
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio della Documentazione istituzionale e bibliotecaria

1/4

DETERMINAZIONE N.  1136 DEL19/12/2024

OGGETTO: CONTRARRE - Fornitura in abbonamento dei quotidiani e periodici (in formato cartaceo e online) e delle 
banche dati online, per la durata di 48 mesi (2025-2028), a favore della Biblioteca e dei Servizi del 
Consiglio regionale della Sardegna - Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs. n. 36/2023 capitoli 4417 e 0044 - Importo stanziato: complessivi € 135.000,00. CIG: B4D92CC10A

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 

attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 

e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 

e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 

n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 

approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 

anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 

Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Segretario generale al dott. Danilo Fadda, delibera resa esecutiva con decreto del Presidente n. 44 del 31 luglio 2024;

VISTA l’autorizzazione di acquisto deliberata ai sensi dell’art. 9 del Regolamento di amministrazione e contabilità dal 

Collegio dei Questori nella seduta n. 13 del 2 ottobre 2024 per la fornitura in abbonamento dei quotidiani e periodici (in 

formato cartaceo e online) e delle banche dati online - annualità 2025-2028 - per far fronte alle esigenze della Biblioteca 

e dei Servizi del Consiglio regionale e la relativa richiesta d’acquisto (prot. n. 7557 del 7 ottobre 2024);

RITENUTO che i quotidiani, le riviste e le banche dati su richiamate, costituiscono parte essenziale del patrimonio della 

Biblioteca consiliare e rappresentano uno strumento fondamentale per l’aggiornamento professionale del personale 

consiliare nelle attività di competenza;

CONSIDERATO che tenuto conto dell’importo massimo complessivo dell’affidamento – annualità 2025-2028 - stimato 

sulla base di analoghi affidamenti, in euro 135.000 (IVA compresa o assolta dall’editore), si è proceduto ai sensi dell’art. 



2/4

50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, applicabile agli affidamenti diretti dei servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro; 

DATO ATTO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2, D.lgs. n. 

36/23 in ragione del modesto valore, distante dalla soglia comunitaria; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58, co. 2 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto è già accessibile alle micro, piccole e medie 

imprese in ragione dell’importo esiguo e, pertanto, non è tale da giustificare l’aggravio procedimentale che 

conseguirebbe alla suddivisione in lotti;

TENUTO CONTO che la quantificazione dell’importo complessivo stimato a base di gara in euro 135.000,00 (IVA 

compresa o assolta dall’editore), per le annualità 2025-2028, tiene conto della seguente previsione di spesa:

servizio di fornitura di quotidiani e periodici (cartacei + online) stimata, per l’intera durata contrattuale, in euro 66.000, 00, 

e per ciascun anno in euro 16.500,00 , cap. 0044 (IVA compresa o assolta dall’editore);

servizio di fornitura di abbonamenti a banche dati, stimata, per l’intera durata contrattuale, in euro 69.000,00, e per 

ciascun anno in euro 17.250,00, cap. 4417 (IVA compresa o assolta dall’editore);

CONSIDERATO altresì che si tratta di contratto “a misura” e che l’effettiva entità dell’importo dell’appalto può risultare 

solo a consuntivo in relazione ai servizi effettivamente richiesti ed eseguiti dall’affidatario;

DATO ATTO che l’importo è determinato applicando lo sconto offerto, vincolante per l’intera durata contrattuale, sul 

prezzo di copertina o, in mancanza sul prezzo del catalogo della casa editrice; per le versioni elettroniche dei periodici o 

per le banche dati online la percentuale di sconto offerta è applicata sul prezzo di catalogo per il numero di postazioni 

per le quali si chiede l’accesso;

EVIDENZIATO che l’affidamento ha per oggetto una mera fornitura l’importo degli oneri per la sicurezza per 

l’eliminazione dei rischi interferenziali è pari a zero; 

CONSIDERATO che, in ragione dell’importo dell’affidamento nonché della natura del servizio, si è ritenuto di non 

richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023;

PREMESSO che sul sito istituzionale del Consiglio regionale è stato pubblicato l’avviso pubblico di indagine esplorativa 

di mercato (prot. 8098 del 22 ottobre 2024) per l’affidamento del servizio di fornitura in abbonamento dei quotidiani e 

periodici (in formato cartaceo e online) e delle banche dati online, per la durata di 48 mesi (2025-2028) per far fronte alle 

esigenze della Biblioteca e dei Servizi del Consiglio regionale; 

DATO ATTO che, a seguito della pubblicazione del predetto avviso pubblico di indagine esplorativa, sono pervenute due 

manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio in questione da parte delle seguenti 

società: 1) EBSCO Information Services s.r.l., C.F. e Partita IVA n. 11164410018, con sede legale in Torino (prot. 8682 

dell’11 novembre 2024); 2) CELDES srl, CF 02938930589 e Partita IVA 01137991004, con sede legale in Roma, Corso 

Trieste 44 (prot. 8694 del 11 novembre 2024);

CONSIDERATO che la società CELDES srl, CF 02938930589 e Partita IVA 01137991004, con sede legale in Roma, 

Corso Trieste 44, è l’affidatario uscente del medesimo servizio di fornitura (determinazione di scelta del contraente n. 43 

del 19.01.2023); 

RITENUTO, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’articolo 49 del D.lgs. n. 36/2023, di procedere all’invio di una 

Richiesta di Preventivo (prot. n. 8952/2024 del 19 novembre 2024) alla sola Società EBSCO Information Services s.r.l., 

nella quale si invitava l’operatore economico a far pervenire il proprio miglior preventivo entro il termine del 27 novembre 

2024;

DATO ATTO che l’operatore economico Società EBSCO Information Services s.r.l., non ha fatto pervenire il preventivo 

richiesto entro la scadenza prevista;

CONSIDERATO che l’art. 49, comma 4 del D. Lg.s n. 36/2023 prevede che “in casi motivati con riferimento alla struttura 

del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 

uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”;



3/4

RITENUTO che, alla luce della constatata carenza di alternative sul mercato, sia necessario procedere al reinvito 

dell’operatore economico uscente, il quale peraltro ha eseguito il servizio con accuratezza ed efficienza;

VALUTATO pertanto di procedere ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, all’invio di una 

Richiesta di Offerta sulla Piattaforma telematica SardegnaCat ad entrambi gli operatori economici che hanno presentato 

le manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio in questione: 1) Società EBSCO 

Information Services s.r.l., C.F. e Partita IVA n. 11164410018, con sede legale in Torino (prot. 8682 dell’11 novembre 

2024); 2) Società CELDES srl, CF 02938930589 e Partita IVA 01137991004, con sede legale in Roma, Corso Trieste 

44, contraente uscente;

DATO ATTO che alla data scadenza del termine stabilito per la presentazione delle offerte (fissato per le ore 18 del 12 

dicembre 2024) è pervenuta sulla piattaforma telematica SardegnaCat la sola offerta dell’operatore economico CELDES 

SRL, corredata di tutta la documentazione amministrativa richiesta e dell’offerta economica nella quale è proposta una 

percentuale di sconto dello 0,33%.

RITENUTO di valutare positivamente l’offerta presentata dal predetto operatore economico in quanto corrispondente 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e che l’operatore economico è in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta ed individuato 

mediante SardegnaCat;

RITENUTO che detta procedura sia pienamente rispondente ai criteri di proporzionalità ed adeguatezza, considerate le 

finalità e l’importo dell’affidamento, nonché al principio di concorrenza;

RITENUTO, pertanto, di approvare l’offerta presentata da CELDES SRL per un importo di euro € 134.554,5 (IVA 

compresa o assolta dall’editore) e di affidare alla medesima ditta il servizio di fornitura in abbonamento dei quotidiani e 

periodici (in formato cartaceo e online) e delle banche dati online, per la durata di 48 mesi (2025-2028) per far fronte alle 

esigenze della Biblioteca e dei Servizi del Consiglio regionale;

CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire il seguente CIG mediante la piattaforma SardegnaCat: B4D92CC10A;

CONSIDERATO che l’affidamento è subordinato alla sottoscrizione da parte dell’operatore economico del Patto di 

integrità nonché alla attestazione, con dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, del possesso 

dei requisiti soggettivi di partecipazione contenute nella dichiarazione unica che saranno oggetto di verifica da parte degli 

uffici;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 

approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14.3.2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex art. 28, D.lgs. n. 36 del 31.3.2023 (Codice dei contratti pubblici) sulla 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio Regionale della Sardegna, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente - all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 

2010;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa;

Tutto ciò premesso e considerato, 

per le motivazioni sopra esposte da intendersi qui integralmente richiamate, 

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023,  tramite la piattaforma e-procurement 

SardegnaCat, il servizio di fornitura in abbonamento dei quotidiani e periodici (in formato cartaceo e online) e delle 

banche dati on-line  a favore della Biblioteca e dei Servizi del Consiglio regionale della Sardegna -  all’operatore 



4/4

economico Società CELDES srl, CF 02938930589 e Partita IVA 01137991004, con sede legale in Roma, Corso Trieste 

44, per la durata di 48 mesi (2025-2028) per l’importo complessivo massimo di € 134.554,5; sconto percentuale offerto: 

0.33%;

2. di autorizzare il competente Servizio della documentazione istituzionale e bibliotecaria ad effettuare le verifiche sul 

possesso dei requisiti in capo all’operatore economico selezionato, al cui esito positivo è subordinata l’efficacia 

dell’affidamento e l’avvio dell’esecuzione contrattuale;

3. di autorizzare il competente Servizio della documentazione istituzionale e bibliotecaria a procedere ai conseguenti 

adempimenti di spesa; 

4. di nominare quale Responsabile unico del progetto (RUP) di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 il Capo 

Servizio della documentazione istituzionale e bibliotecaria, dott.ssa Maria Cristina Caria, che ha dichiarato di non trovarsi 

in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 

7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, approvato con la deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.

SEGRETARIO GENERALE

DANILO FADDA

  

CAPO SERVIZIO

DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.

  


